MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Diário Oficial Eletrônico
Edição Extra

Número 3201    Órgão Oficial do Município de Caxias do Sul    29/07/2022

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Poder Executivo

DECRETO Nº 22.157 DE 22 DE JULHO DE 2022.

Estabelece as metas bimestrais de arrecadação do Município de Caxias do Sul para o exercício de 2022, considerando
a arrecadação do 3º bimestre.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL , usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e
de acordo com o disposto nos artigos 47 a 50 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, bem como dos dispositivos
constantes da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000,

Considerando a necessidade de se estabelecer metas bimestrais de receita, conforme prevê o artigo 13 da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000.

DECRETA:

Art. 1º As metas de Receitas Correntes e de Capital e suas respectivas fontes para o ano de 2022 do Município de Caxias do Sul,
compreendendo Órgão 02 – Executivo - Administração Direta; Órgão 03 – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
(SAMAE); Órgão 04 – Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM Saúde; Órgão 06 – Instituto de Previdência e
Assistência Municipal – IPAM Previdência e Órgão 05 – Fundação de Assistência Social (FAS), são as constantes dos quadros
anexos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caxias do Sul, 22 de julho de 2022; 147º da Colonização e 132º da Emancipação Política.

Adiló Didomenico,

PREFEITO MUNICIPAL.

Grégora Fortuna dos Passos,
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 02 – EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA

EXERCÍCIO DE 2022 - 3º BIMESTRE

METAS DE ARRECADAÇÃO
Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no

Exercício
Estimativa até o
final do Exercício

RECEITAS
CORRENTES 1.835.632.386,91 437.209.556,71 322.592.146,36 342.738.879,77 295.523.494,22 265.496.198,17 352.221.735,99 1.102.540.582,84 2.015.782.011,22

IMPOSTOS, TAXAS
E CONTR. DE
MELHORIA

649.367.871,97 211.371.339,80 93.110.917,91 97.111.604,22 92.309.811,26 84.033.647,04 114.573.272,65 401.593.861,93 692.510.592,88

CONTRIBUIÇÕES 15.986.380,00 2.774.954,66 6.089.271,76 8.315.764,78 6.920.008,80 7.000.000,00 7.000.000,00 17.179.991,20 38.100.000,00
RECEITA
PATRIMONIAL 19.445.494,42 6.554.950,64 7.701.883,97 10.064.347,29 8.549.141,95 5.708.400,57 4.059.793,58 24.321.181,90 42.638.518,00

RECEITA
AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 2

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

RECEITA
INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE
SERVIÇOS 1.539.039,69 67.972,49 176.596,02 127.967,11 243.033,98 68.345,10 798.776,07 372.535,62 1.482.690,77

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES 1.135.762.585,10 214.361.327,42 212.627.565,07 223.531.730,23 183.596.246,12 166.364.177,26 222.972.076,68 650.520.622,72 1.223.453.122,78

OUTRAS
RECEITAS
CORRENTES

13.531.015,73 2.079.011,70 2.885.911,63 3.587.466,14 3.905.252,11 2.321.628,20 2.817.817,01 8.552.389,47 17.597.086,79

RECEITAS DE
CAPITAL 178.794.259,71 1.543.151,41 4.191.156,31 11.375.006,75 37.149.689,71 29.158.632,10 103.390.188,58 17.109.314,47 186.807.824,86

OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 163.606.154,79 112.947,63 519.596,55 5.759.199,24 30.407.296,24 26.657.300,38 101.006.908,17 6.391.743,42 164.463.248,21

ALIENAÇÃO DE
BENS 11.369,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.369,00 0,00 11.369,00

AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS 2.904.210,00 328.935,65 372.849,71 409.198,10 511.055,13 472.910,00 532.325,00 1.110.983,46 2.627.273,59

TRANSFERÊNCIAS
DE CAPITAL 9.207.125,40 285.654,00 2.324.045,85 4.155.000,00 5.354.713,39 1.375.354,22 1.375.354,30 6.764.699,85 14.870.121,76

OUTRAS
RECEITAS DE
CAPITAL

3.065.400,52 815.614,13 974.664,20 1.051.609,41 876.624,95 653.067,50 464.232,11 2.841.887,74 4.835.812,30

DEDUÇÕES DA
RECEITA -158.142.621,49 -43.108.349,12 -26.527.153,49 -25.208.551,73 -20.741.602,89 -18.355.012,00 -28.694.300,00 -94.844.054,34 -162.634.969,23

TOTAL RECEITA
ORÇAMENTÁRIA 1.856.284.025,13 395.644.359,00 300.256.149,18 328.905.334,79 311.931.581,04 276.299.818,27 426.917.624,57 1.024.805.842,97 2.039.954.866,85

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

ÓRGÃO 03 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE
EXERCÍCIO DE 2022 - 3º BIMESTRE

                                                                                           METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do
Exercício

RECEITAS
CORRENTES  270.764.800,00 46.102.578,41 52.658.959,83 53.535.596,97 47.342.000,00 46.034.000,00 45.212.050,00 152.297.135,21 290.885.185,21

RECEITA TRIBUTÁRIA  37.000,00 11.832,39 12.439,67 14.114,50 4.000,00 4.000,00 4.000,00 38.386,56 50.386,56
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL  11.000.000,00 3.908.074,48 4.810.151,29 5.680.465,96 1.860.000,00 1.940.000,00 2.100.000,00 14.398.691,73 20.298.691,73
RECEITA DE SERVIÇOS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA
AGROPECUÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL  259.043.800,00 41.991.908,41 47.642.889,61 47.631.952,04 45.364.000,00 43.976.000,00 42.994.050,00 137.266.750,06 269.600.800,06
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES  684.000,00 190.763,13 193.479,26 209.064,47 114.000,00 114.000,00 114.000,00 593.306,86 935.306,86

RECEITAS DE CAPITAL  200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS  200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA
RECEITA CORRENTE  -10.964.800,00 -1.752.792,35 -1.790.458,27 -1.958.971,93 -1.832.400,00 -1.797.400,00 -1.783.400,00 -5.502.222,55 -10.915.422,55

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA  260.000.000,00 44.349.786,06 50.868.501,56 51.576.625,04 45.509.600,00 44.236.600,00 43.528.650,00 146.794.912,66 280.069.762,66

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS DE
INTERFERÊNCIAS
ATIVAS

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS  260.000.000,00 44.349.786,06 50.868.501,56 51.576.625,04 45.509.600,00 44.236.600,00 43.528.650,00 146.794.912,66 280.069.762,66

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

ÓRGÃO 04 – IPAM - SAÚDE
EXERCÍCIO DE 2022 - 3º BIMESTRE

METAS DE ARRECADAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do
Exercício

RECEITAS
CORRENTES  49.159.760,00 6.985.503,96 9.181.677,75 9.878.725,08 8.728.680,00 8.728.680,00 11.641.380,00 26.045.906,79 55.144.646,79

RECEITA TRIBUTÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES  42.702.000,00 5.351.542,28 7.200.773,20 7.660.390,62 7.652.600,00 7.652.600,00 10.565.300,00 20.212.706,10 46.083.206,10

RECEITA PATRIMONIAL  6.403.160,00 1.629.403,10 1.975.383,76 2.123.614,11 1.067.000,00 1.067.000,00 1.067.000,00 5.728.400,97 8.929.400,97
RECEITA DE SERVIÇOS  2.100,00 317,76 506,00 88.159,60 340,00 340,00 340,00 88.983,36 90.003,36
RECEITA
AGROPECUÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES  0,00 0,00 0,00 1,01 0,00 0,00 0,00 1,01 1,01

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES  52.500,00 4.240,82 5.014,79 6.559,74 8.740,00 8.740,00 8.740,00 15.815,35 42.035,35

RECEITAS DE CAPITAL  13.164.400,00 1.437.976,20 2.370.844,75 2.464.541,73 2.194.000,00 2.194.000,00 2.194.000,00 6.273.362,68 12.855.362,68
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS  13.164.400,00 1.437.976,20 2.370.844,75 2.464.541,73 2.194.000,00 2.194.000,00 2.194.000,00 6.273.362,68 12.855.362,68

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÃO RECEITA
CORRENTE  0,00 -15.137,90 -184,02 -863,41 0,00 0,00 0,00 -16.185,33 -16.185,33

DEDUÇÃO RECEITA
CAPITAL  0,00 -1.975,41 -1.524,33 -452,76 0,00 0,00 0,00 -3.952,50 -3.952,50

DEDUÇÃO RECEITA
CORRENTE
INTRAORÇAMENTÁRIA

 0,00 0,00 -139,68 0,00 0,00 0,00 0,00 -139,68 -139,68

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA  62.324.160,00 8.406.366,85 11.550.814,15 12.341.950,64 10.922.680,00 10.922.680,00 13.835.380,00 32.299.131,64 67.979.871,64

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA  49.517.865,15 4.202.833,68 8.638.954,71 9.212.181,43 9.220.800,00 9.220.800,00 14.959.500,00 22.053.969,82 55.455.069,82

TOTAL DOS RECURSOS  111.842.025,15 12.609.200,53 20.189.768,86 21.554.132,07 20.143.480,00 20.143.480,00 28.794.880,00 54.353.101,46 123.434.941,46

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

ÓRGÃO 05 – FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FAS
EXERCÍCIO DE 2022 – 3º BIMESTRE

METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita       ARRECADADO ESTIMATIVA

ATÉ

  Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE NO
EXERCÍCIO

O FINAL DO
EXERCÍCIO

RECEITAS
CORRENTES  9.308.350,00 1.655.607,23 2.517.652,14 1.760.346,98 1.853.797,68 1.903.797,68 1.903.798,29 5.933.606,35 11.595.000,00

RECEITA
TRIBUTÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA
PATRIMONIAL  859.100,00 364.566,47 492.957,52 564.650,42 459.275,00 459.275,00 459.275,59 1.422.174,41 2.800.000,00

RECEITA DE
SERVIÇOS  100.000,00 0,00  0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES  6.078.100,00 785.571,92 1.605.496,68 786.068,23 970.954,39 970.954,39 970.954,39 3.177.136,83 6.090.000,00

OUTRAS
RECEITAS
CORRENTES

 2.271.150,00 505.468,84 419.197,94 409.628,33 423.568,29 423.568,29 423.568,31 1.334.295,11 2.605.000,00

RECEITAS DE
CAPITAL  2.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00

OPERAÇÕES DE
CRÉDITO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE
BENS   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS
DE CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS
RECEITAS DE
CAPITAL

 2.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00

DEDUÇÕES DA
RECEITA
CORRENTE

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA  9.310.350,00 1.655.607,23 2.517.652,14 1.760.346,98 1.854.797,68 1.904.797,68 1.903.798,29 5.933.606,35 11.597.000,00

TOTAL DOS
RECURSOS  9.310.350,00 1.655.607,23 2.517.652,14 1.760.346,98 1.854.797,68 1.904.797,68 1.903.798,29 5.933.606,35 11.597.000,00

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

ÓRGÃO 06 – IPAM - PREVIDÊNCIA
EXERCÍCIO DE 2022 - 3º BIMESTRE

METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do
Exercício

RECEITAS
CORRENTES  87.549.000,00 9.074.430,92 13.264.163,47 14.337.527,80 14.625.440,00 19.574.000,00 23.871.040,00 36.676.122,19 94.746.602,19

RECEITA TRIBUTÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES  74.391.500,00 6.079.155,64 11.210.436,93 12.479.845,94 12.492.800,00 17.441.360,00 21.738.400,00 29.769.438,51 81.441.998,51

RECEITA PATRIMONIAL  10.211.300,00 2.635.334,31 1.721.894,44 1.677.118,54 1.701.800,00 1.701.800,00 1.701.800,00 6.034.347,29 11.139.747,29
RECEITA DE SERVIÇOS  0,00 0,00 0,00 29.270,00 0,00 0,00 0,00 29.270,00 29.270,00
RECEITA
AGROPECUÁRIA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES  2.946.200,00 359.940,97 331.832,10 151.293,32 430.840,00 430.840,00 430.840,00 843.066,39 2.135.586,39

RECEITAS DE CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÃO RECEITA
CORRENTE  0,00 0,00 -759,00 -425,46 0,00 0,00 0,00 -1.184,46 -1.184,46

DEDUÇÃO RECEITA
CORRENTE
INTRAORÇAMENTÁRIA

 0,00 0,00 0,00 -1.791,82 0,00 0,00 0,00 -1.791,82 -1.791,82

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA  87.549.000,00 9.074.430,92 13.263.404,47 14.337.102,34 14.625.440,00 19.574.000,00 23.871.040,00 36.674.937,73 94.745.417,73

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA  321.771.848,37 22.584.462,96 47.200.158,29 52.468.882,82 52.589.600,00 76.254.920,00 91.709.900,00 122.253.504,07 342.807.924,07

TOTAL DOS RECURSOS  409.320.848,37 31.658.893,88 60.463.562,76 66.805.985,16 67.215.040,00 95.828.920,00 115.580.940,00 158.928.441,80 437.553.341,80

Farmácia do IPAM

REVOGAÇÃO DO PREGÃO
Comunicamos a revogação do Edital de Pregão Presencial nº 02/2022, referente à contratação de empresa para

fornecimento de acesso à internet, marcado para as 14h00 horas do dia 01/08/2022. Processo nº 05/2022. Art. 62 da Lei
13.303/2016, acatando parcialmente as solicitações de impugnações das empresas ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S.A. e UNIFIQUE

TELECOMUNICAÇÕES S.A.
Valquíria Vaccari – Diretora Presidente da Farmácia do IPAM S.A.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 5

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
Publicado em cumprimento ao que dispõe o art. 12 do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, em
consonância com a Lei Municipal nº 8.038, de 11 de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº 18.165, de 2 de maio de
2016. Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Caxias do Sul/RS. Editado pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Caxias do
Sul.
Responsáveis:
PODER EXECUTIVO: Prefeito Adiló Ângelo Didomenico. PODER LEGISLATIVO: Presidente Denise Pessôa. Publicação: Secretaria
de Governo do Município de Caxias do Sul.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 6

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Índice
Poder Executivo 1 ...............................................................................................................................................................................
Farmácia do IPAM 4 ............................................................................................................................................................................

Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 3201 - 29/07/2022 - Página 7

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.